

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Zurich Insurance Europe AG (ZIE), Sucursal em Portugal
 - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores independentes (Acidentes de Trabalho para Trabalhadores Independentes – Condições Gerais e Condições Particulares - 100000090);
 - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (Seguro Acidentes de Trabalho - Trabalhadores por conta de outrem – Condições Gerais, Condições Especiais e Condições Particulares - 100000091);
 - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem – serviço doméstico (Seguro Acidentes de Trabalho - Trabalhadores por conta de outrem – Condições Gerais, Condições Especiais e Condições Particulares - 100000091);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Zurich Auto Escolauto – Condições Gerais, Parte I - 100000144);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Zurich Auto Escolauto – Condições Gerais, Parte I e cláusula especial 001 (condição especial 047) (cláusula 39.ª) - 100000144);
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas que ministram o ensino da condução em Portugal com vista à obtenção de carta de condução a emitir noutro Estado-Membro (Zurich Auto Escolauto – Condições Gerais, Parte I e cláusula especial 003 (condição especial 051) (cláusula 39.ª) - 100000144);
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas exploradoras de escolas de condução (Zurich Auto Escolauto – Condições Gerais, Parte I e cláusula especial 002 (condição especial 050) (cláusula 39.ª) - 100000144);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Zurich Auto – Condições Gerais, Parte I - 100000143);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Zurich Auto – Condições Gerais, Parte I e cláusula especial 001 (condição especial 047) (cláusula 39.ª) - 100000143);
 - Seguro de responsabilidade civil garagista (Zurich Auto – Condições Gerais, Parte I e cláusula especial 002 (condição especial 048) (cláusula 39.ª) - 100000143);
 - Seguro de incêndio (Zurich Lar Seguro – Condições Gerais, Condições Especiais e Condições Particulares - 100000138);

- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de acidentes pessoais dos agentes desportivos (Acidentes Pessoais Desporto, Cultura e Recreio Modalidades – Condições Gerais);
 - Seguro de acidentes pessoais dos participantes em provas ou manifestações desportivas abertas ao público (Acidentes Pessoais Desporto, Cultura e Recreio Modalidades – Condições Gerais e Condição Especial dos Utilizadores de Instalações Desportivas e dos Participantes em provas ou manifestações desportivas abertas ao público);
 - Seguro de acidentes pessoais dos utilizadores de instalações desportivas (Acidentes Pessoais Desporto, Cultura e Recreio Modalidades – Condições Gerais e Condição Especial dos Utilizadores de Instalações Desportivas e dos Participantes em provas ou manifestações desportivas abertas ao público);

- Liberty Seguros, Compañia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de acidentes pessoais das empresas de animação turística (Liberty Acidentes Pessoais Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de acidentes pessoais dos operadores marítimo-turísticos (Liberty Acidentes Pessoais Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de assistência das empresas de animação turística (Liberty Acidentes Pessoais Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais – Ponto 7.5 - Assistências às Pessoas no Estrangeiro);
 - Seguro de assistência dos operadores marítimo-turísticos (Liberty Acidentes Pessoais Empresas de Animação Turística e Operadores Turísticos – Condições Gerais – Ponto 7.5 - Assistências às Pessoas no Estrangeiro);

- QBE Europe S.A/NV (Sucursal em Espanha)
 - Seguro de responsabilidade civil das sociedades de advogados de responsabilidade limitada (Responsabilidade Civil para Sociedades de Advogados – Condições Gerais e Condições Especiais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Abarca – Companhia de Seguros, S.A.
Conselho fiscal (mandato em curso 2022/2024)
 - José António Braga da Silva Prates – vogal;
 - Astrid Sauer – vogal suplente;

3. Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções de atuário responsável da Santander Totta Seguros – Companhia de Seguros de Vida, S.A.

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção das adesões coletivas n.º 14 ao Fundo de Pensões Multireforma Capital Garantido, n.º 35 ao Fundo de Pensões Multireforma, n.º 4 ao Fundo de Pensões Multireforma Plus e n.º 3 ao Fundo de Pensões Multireforma Ações, cujo associado é a Towers Watson (Portugal) Unipessoal Lda.;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
424584169	ROSA MARIA MAGALHÃES, UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	20/02/2024

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

4. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [artigo 65º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
318467380	LUÍS FERNANDO DO NASCIMENTO PAULO ARAÚJO	Vida e Não Vida	31/01/2024
319478620	LUÍS MANUEL TEIXEIRA MAGALHÃES	Vida e Não Vida	25/01/2024
319543867	RUI JORGE MELO MONTEIRO	Vida e Não Vida	25/01/2024
423582153	TAVARES DE OLIVEIRA - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	29/01/2024

5. Participações qualificadas

- Não oposição a que o Miura Fund III, F.C.R., gerido pela Miura Partners, SGEIC, S.A., adquira, por força da aquisição pela sua subsidiária Brokers Alliance, S.L., de uma participação qualificada de 60% do capital social e direitos de voto da Sabseg, S.A., o controlo indireto na Sabseg – Corretor de Seguros, S.A.;

6. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Espanha, da intenção da METHODUS – MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naquele Estado-Membro, em regime de livre prestação de serviços.